**H**oc quoque, quantum plausibile pre se speciem (legalem nempe ordinationem) ferat: equitatem mihi tamen excedere videntur. Dico autem quod servus de rebus suis statuere non permittitur: sed quae laboribus suis arduisque (ut conjicere licet) molestiis quaesierit, ea ejusque domini manus colligunt. Ac sane mirari fuit, quomodo ab initio lata lex nihil moderationis neque equitatis huic rei attribuerit. Verumtamen in quibus nata ita lex est, atque adeo lex ipsa ab aliis, ut ejusque voluntas ferat, adprobantur. *Ego autem nequamquam illos probo, neque illud placitum in servis* quibus obtinere finam: sed contra, plenam ipsi administrandorum rerum suarum potestatem facio. Ex hoc itaque tempore in omnem posteritatem Imperatoris servi rerum suarum revera domini sunt: ita sane, ut si fani sint, five agroti mortem imminere putent, de rebus suis pro arbitrio statuere potestatem non priventur: neque servitutis nomine ex rerum quos possederint dominio expellantur. De Imperatoris igitur servis haec noviter lata lex est, vigoremque habet. Magistratus autem reliqua quae promissa plebi, si hinc nostro placito acquiescere nolint, ad veterem de servilibus bonis legem respicere fas est.

**CONSTIT. XXXIX.  
UT PRODIGUS QUAE EX RE IPSIUS SINT,  
FACERE POSSIT.**

**M**ortalium nemo ad eam abolitionem pervenit, ut non obnoxie aliquando res suas gerat: neque quisquam (ni fallor) ita desipit, quin crebro sibi utilis esse possit. Neque enim qui in omnibus prudentiae suae fidit, hunc omnia irreprehensibiliter facere finit Deus: neque idem cum creator creatureque vice curatur fit, mentis inopem per omnia ex imprudentia frustrari permittit. Praefatus hoc sum propter illam legem, quae prodigum de rebus suis quicquam aut velle aut statuere omnibus modis prohibet. Quam quidem legem, compositis in res gestas oculis, pro illarum ratione, non autem ita simpliciter sancire: & si quid inutiliter gestum esset, non admittere: in quo vero aliqua utilitas verteretur, id suscipere oportebat. Nunc vero nihil istiusmodi praeficit, sed in universum prodigum de rebus suis consultandi potestatem admittit. Id nos recto iudicio non convenire suspicari, legem illam relaxantes, statimus, ut quae iudicium erroneum quodque prodigum designet, dicit, neque approbatione, neque confirmatione digna habeantur: quae vero ad utilitatem spectent, suscipiantur, atque nequamquam reprobandur. Quid enim, si prodigum aut hereditatem necessarii suis relinquere, aut pauperibus sua distribuere, aut denique gravem servitutis torque servorum cervicibus adimere velit? An ideo quod prodigum est, id illi non licere velle dicendum? Quid, si quum praedium damnosum habeat, alter quisquam, qui vicio mederi possit, majori pretio quam quanti praedium lit, id emere, ipsumque damno levare velit? An prodigialitas, quo minus ille sibi consulat, utiliterque negotietur, impedit? At rationem non video. Quod itaque dixi, rerum gestarum conditio observatur: & si in ea prodigum mores non conspiciantur, quod actum esse ratum esto: si vero a prudenti rerum gestione aberratum esse appareat, id neque approbatione neque confirmatione dignum habetur.

**CONSTIT. XL.  
UT CAPTIVI TESTAMENTI FACIENDUM  
HABEANT.**

**Q**ui olim edendis legibus operam navare, cum multa ad res humanas recte moderandas in medium protulerint, locuplesque benignitatis suae testimonium (leges nempe, secundum quas res publica concinno in statu conservatur) reliquerint: tum haud scio, qua ratione fecerint, ut de captivis tractatus, quibus de rebus suis statuendi potestatem non faciunt, reliqua ipsorum benignitatis non responderet. Quae enim de testamentis ipsorum legislati complexit, valde comiter ac benigne constituta sunt. Nam quod statuerunt, ut interdum quando inopia testium laboraretur, a minore etiam testium numero testamentum obsignaretur: quin & nullis adhibitis testibus, per sepe testamentum ratum haberetur, quemadmodum de illis qui in acie occubantur constitutum est: permagnam sane benignitatis est argumentum. At de captivis placitum iam dictorum non esse simile, neque eadem benignitate prognatum videtur. Quod namque de rebus suis constituere illis non permittitur: non solum non benignum aliquid de ipsis decreverunt, verumtamen ipsam captivitatem alio modo intendunt. Quomodo enim rursus illos in captivitate non ducunt? ut quomodo malum irrecreabilem tristitia non adaugent, & morte acerbiorum in corde captivos non circumferunt? rebus excedit humanis: quando non modo in captivitate vitam finit: verumtamen si qua apud contribules bona habet, de his illi constituendi potestas non est: sed suis rebus tanquam alienis expellitur: & quae suis laboribus quaesierit, prope quibus suscepto periculo in captivorum infortunium incidit,

1. Lex est specialis, quae ad omnes servos non pergitur, interdum tamen humaniores domini servus testari permittitur, sed inter domesticos tantum. vid. Plin. s. e. 16. dicit ad l. q. ff. de manumiss. Et ad Ulp. s. 8. s. 2. *Tit. de testam. et de abrogat. s. 2. Infr. quae non est permittit. Facit l. i. ff. de curat. vid. l. 18. ff. quae testam. 3. Tum inter vivos, tum mortis causa. J. cod. d. s. 2. d. l. i. d. l. 18. Prodigum non cenetur bonis male uti, quoties hereditatem necessarii per se non reliquit, & pauperibus bona distribuit, aut servos liberat. Sicut, si testamentum exidimaverunt. Tullius Philippic. 3. Et Academicar. 7. Valer. S. 2. l. ad. 23. 6. Prodigum mores in eo non sunt, qui bonis suis recte utitur. 7. Exat epistome s. Harmon. l. 8. s. 20. Et ita abrogat s. ult. Infr. quibus non est permittit. l. 8. ff. quae testam. l. 10. ff. de test. milit. Paul. 3. sentent. a. s. 8. 9. l. ult. vers. in illi vero licet. C. de testam. 10. Imo milites convocatis ad hoc hominibus testari debent s. 1. vers. ff. de test. milit. Infr. de militari testamento. l. 23. ff. de testam. milit. vid. Nov. 41. l. 1. cod. ubi plura dicit. 11. Puto intelligi l. 16. in fin. C. de testam. milit. vult enim valere militis voluntatem, si quis in vagibus aut clypeo licet sanguine ino rutilantibus adnotaverit, aut in pulvere inscriptis fido, hoc ipso tempore quo in javis via fortunam deseruit. 12. Adhuc tabularum sunt, non operarii. Nov. 16. s. 3. cod. 13. Durum videtur, captivis admitti testandi potestatem, ne aliquis ad eorum inimicos eorum bona deferantur. 14. Captivi testamentum facere debent testibus presentibus. 15. Captivi testamentum facere possunt scripto vel verbis, coram quinque vel tribus testibus, nisi in vii lun bona ad hostes ipsos transierit voluntas. C. de hereditate. l. 1. 16. Captivi testari possunt, five liberos habuerint, five non habuerint. 17. Kaxa rto raptoreo. Strabon. s. 2. s. 2. 18. Ad quos hereditas intestati captivi pertinet. 19. Quisque in urbe: tres in rustico testamento testes sufficiunt ex hac Novella. Quinarius numerus lege XII. tabularum videtur introduci s. 1. Infr. de test. ordinand.*

ab horum dispensatione eicitur? Quomodo item, si quos necessarios captivos habet, ut liberos, uxorem, fratres, avarios, quos ad ipsius hereditatem lex vocat, ita non similitur omnes oberis in hereditatem ab intestato ad se devolvendam oculis, coram liberandis captivi, illius consuetudae spe non omittent? Novimus liquidem res humanas, ut pauci admodum verum amorem conservent, ejusque unius gratia ad opitulandum calamitate implicitis perpaucorum animis exciteret. At qui spencensendae ejusdem remunerationis ad ferendum indigentibus auxilium procedant, horum sane longe maximus est numerus. Quae itaque moti cognatus aliusque quispiam captivorum suscipiant curam? Si quidem statuendi facultas de rebus suis ipsis esset, nonnulli laborem damnosum sibi non futurum reputantes, non fegnerit illum suscipere essent. Cogitent etenim (ut verisimile est) si aut comatus ipsorum ad finem deduceretur, captivum libertatem consequeretur, se minus aliquod pro opere sua & labore accepturos, aut etiam si comatus finem mors praevenerit, captivum de medio tollerent, illum in testamento suo cum qui ipsius curam habuisset, majore portione quam ipsam, neque labores nihil facturum arbitrarer. Non enim immemorem fore ipsam, neque labores futurum esset, uti aliqui non indigentem ad liberandum captivorum curam sese erigerent. Nunc vero cum hi testari prohibeantur, illi autem ab intestato heredes in bona concedant: haud scio, si, qui pro liberatione labores suscipiat, quisquam inveniri possit. Succellionis enim ab intellectu spes metusque ne in vanum laboretur: si forte liberationem mors praevortat, captivumque rebus humanis eximat, bonum tardiores (ut ne profus alieno alieno dicam) ad id aggredientur facit. Quod sane non itidem contingeret, si lex illorum testamenta irrita non faceret. Jam vero si liberandae animae pretium propriae ejusque facultates sunt, quomodo non in hoc etiam captivi injuriam longe maximam sustinent, quod dum non simuntur a lege de rebus suis statuere, etiam velint, pro animabus suis nihil rerum suarum erogare possint? Ad haec prout cum liberationis ratio hinc absurditatem contrahat, ut verum multo absurditatem est, quod dum testandi facultas captivis non datur, frequenter illi qui inimicissimi ad se habent, quosque ipsi, si viverent, ne aspiceret quidem sustinerent, illorum facultatem domini exstant. Quae quoque si quid possit esse turpis? Hoc igitur quum hunc ad modum se habent, non negligi debere Majestati nostrae visum est: sed quemadmodum in aliis pro viribus divinitus nobis datus, ut recte respicienda nostra gubernetur solite egimus: sic & de captivis tractatum in bonum corrigere decrevimus. Sancimus autem ut dicitur captivi, quae ipsos a testando arceat, legi nequeam obnoxii sint: sed ut ipsi (si possibile sit) quinque, si minus tribus testibus presentibus, extremam voluntatem, five literis commendare, five si lex scripto pronunciare liceat: tamen ut ad testimonium assumpti sint, revera illam defuncti voluntatem esse iurejurando affirmet: idque five quum liberi subint, illos bonorum suorum heredes relinquunt, five quum liberos non habeant, alios in hereditatem introducant. Aequum enim non putamus, ut qui communis diximus publicae nominis aequaliter participes sint, ejusdemque esse genus censentur, non aequabili ex lege jure honorentur: ut videlicet qui liberi a servitute sunt, statuendi de rebus suis, uti visum est, potestatem habeant: quibus vero illa manus intulit quasi culpam commiserint, quod pro tribulibus propugnando in captivitate necessitate devenierint, non item. Caeterum si captivorum quispiam aut sua sponte aut eorum quorum in potestate est, uti adactus, hoc in animam indicat, ut res suas ad hostes concedere testamento jubeat: nequaquam tamen placitum ipsius ratum sit: quaeque non pro 17. decore republicae Christiane testamentum factum sit, in irritum concidat. Atque haec quidem de iis qui vitae suam testamento anteverterint facta sunt. Si vero ultimus vice dies subito illi supervenerit, atque intestatus de medio sublati sint: tum si qui, ad quos hereditas pertinet, five ascendentes, five descendentes superint, ad hos illa se conferat, si vero nulli sint ad quos bonorum defuncti captivi successio spectet (dico quae neque ascendentes neque descendentes defuncti familia agnoscat) primum considerari an aliquibus debeat, deindeque deducto ere alieno reliqua bifariam in trientem & bestem dividi, ac trientem demum in erogationem pro anima faciendam separari, alteram autem partem in hunc recipi jubemus: tamen ut servi his non immisceantur. Hos enim, nisi es alienum exolveri non possit, omnes libertate honorati volumus. Quae eadem rerum dispositionum forma custodienda erit, quando nihil artis alieni fuerit, servituti quoque obnoxius (quemadmodum dictum est) sine hereditate decedent. Quae itaque nobis ejus legislationis, quae captivos contrahat, in mentem correcto vix, per sacram hanc exponit esse legem. Tunc autem magnificentia functionem subditis notam facio: quo cum immoretur, omnes de rebus suis, etiam quos captivitas detinet, quocumque modo velint, statuunt.

**CONSTIT. XLII.  
UT IN CIVITATIBUS QUINQUE, IN ITINERIBUS  
VERO ET AGRIS TRES TESTES AD TESTAMEN-  
TORUM FIDEM SUFFICIENTI.**

20. Ulp. 2. & relictus a Basilis Macedone Leonis huius parente vers. quomodo enim, Infr. cod. Septem testes adhibiti ex conditionibus. s. 2. Infr. de test. ordin. Specialius dicendum est. In militari testamento expeditionis tempore, l. 17. C. de testam. militi) niles enim extra tempus expeditionis dicitur testari testes adhibere. arg. d. l. 17. testes requiruntur ad minimum duo. l. 24. l. 25. ff. de testam. milit. s. 1. Infr. de milit. test. vel ad id, in princ. l. 1. l. 1. d. l. 18. Prodigum non cenetur bonis male uti, quoties hereditatem necessarii per se non reliquit, & pauperibus bona distribuit, aut servos liberat. Sicut, si testamentum exidimaverunt. Tullius Philippic. 3. Et Academicar. 7. Valer. S. 2. l. ad. 23. 6. Prodigum mores in eo non sunt, qui bonis suis recte utitur. 7. Exat epistome s. Harmon. l. 8. s. 20. Et ita abrogat s. ult. Infr. quibus non est permittit. l. 8. ff. quae testam. l. 10. ff. de test. milit. Paul. 3. sentent. a. s. 8. 9. l. ult. vers. in illi vero licet. C. de testam. 10. Imo milites convocatis ad hoc hominibus testari debent s. 1. vers. ff. de test. milit. Infr. de militari testamento. l. 23. ff. de testam. milit. vid. Nov. 41. l. 1. cod. ubi plura dicit. 11. Puto intelligi l. 16. in fin. C. de testam. milit. vult enim valere militis voluntatem, si quis in vagibus aut clypeo licet sanguine ino rutilantibus adnotaverit, aut in pulvere inscriptis fido, hoc ipso tempore quo in javis via fortunam deseruit. 12. Adhuc tabularum sunt, non operarii. Nov. 16. s. 3. cod. 13. Durum videtur, captivis admitti testandi potestatem, ne aliquis ad eorum inimicos eorum bona deferantur. 14. Captivi testamentum facere debent testibus presentibus. 15. Captivi testamentum facere possunt scripto vel verbis, coram quinque vel tribus testibus, nisi in vii lun bona ad hostes ipsos transierit voluntas. C. de hereditate. l. 1. 16. Captivi testari possunt, five liberos habuerint, five non habuerint. 17. Kaxa rto raptoreo. Strabon. s. 2. s. 2. 18. Ad quos hereditas intestati captivi pertinet. 19. Quisque in urbe: tres in rustico testamento testes sufficiunt ex hac Novella. Quinarius numerus lege XII. tabularum videtur introduci s. 1. Infr. de test. ordinand.

**C**um omnibus humanae vitae negotiis, quae testium fidem requirunt, inde robur adesse oporteat: tunc vero maxime quae ultimi vitae nostrae diei contemplatione dispositiones sunt, istiusmodi corroboratione indigent. Nullus enim relictus modus est, qui recte ipsis jus dicit, nisi ipsis a testibus praefidum adit. Oportet itaque quomodo magis necesse est, statuta hominum et iura decedentium firma esse, eo quoque magis eadem per testimonia stabili. Verum quoniam frequenter res propter eorum quae strictius requiruntur penuriam, ad possibilem modum deduci videmus (cum namque stricto jure uti non datur, quomodo quo modo potest uti necessitas est) de testium numero, quo testamentis adesse debeant, statuere non alienum a providentia nobis visum est. Atque hoc quidem etiam semper memoria patri nostro in mentem venit: verum quod statui non valde id exacte statutum esse iudicatum est. Quum enim superiorum legislatorum alius septem, alius vero quinque affumendos esse testes censuisset, (septem quidem in civitatibus, quippe ubi propter hominum multitudinem, ut censentaneum est, testes defuturi non sunt: in agris vero & itineribus, quinque cum hoc (inquam) ita de illis constitutum esset, pater noster exuperantem numerum despicens, simul in civitatibus, simul in agris & itineribus per quinque testes testamentis vigorem attribuit: idque ideo (mea quidem sententia) quod tanta nunc virtus inopia humanam vitam occupet, considerat. Attamen (id quod dictum est) non admodum exacta ratione placitum illud nititur. Dicit enim fortasse aliquis, aequalem numerum attribui non oportuisse, atque testimonium quod in agris & itineribus adhibetur, arctius contrahendum fuisse. Nos igitur quod ille neglexit, non negligendum putantes, sancimus, ut in civitatibus quinque testibus stabilius testamentum approbetur: in itineribus vero & agris, alisque inhabitatis locis trium testium confirmatio suscipiatur.

**CONSTIT. XLIIII.  
UT SUFFICIENTI NUMERUS TESTIUM TESTAMEN-  
TUM RATUM FACIAT, TAMETSII  
ID NEQUE ILLORUM SUBSCRIPTIONES  
NEQUE SIGNACULA HABEAT.**

**Q**uae in verbis relictis obscuritas, multum quod tractatur involvere videtur: quippe quae tanquam expansa quaedam nubes, tum intelligendi vim animo auferat, tum a recta rerum administratione averat. Haec igitur obscuritas caliginem ubi illis constitutionibus quae de testamentis agunt, neque mediocrem noxam rebus adferunt, circumfusam esse cognovimus: pulchrum fore rati sumus, si illas repurgamus, quomodoque testamentum confirmari, aut non oporteat, lege non ambigua, neque quae varie apprehendi possit, definitur. Qui ante nos de testamentis tractarunt, bifariam illa dividerunt, & alia quidem scriptis, alia vero sine scriptis confici tradiderunt. Quia & modum quo utrumque testamentum, (& scriptum nempe, & non scriptum) ratum fiat, subiecerunt: ut scripta confirmatio in eo consistat, quod vivente etiam tum testatore testium subscriptione obligatione omnibus numeris absolutum sit: nuncupativi vero, five non scripti, quod septem non indigni fide testes se audivisse, cum ita testator lingua sua de rebus suis pronunciaret, confiteatur. Atque his hunc ad modum constituit, annectunt scriptum testamentum, nisi 7 ad scriptura, qua testatoris voluntas significatur, perfectionem simul omnia conveniant, & testium subscriptiones, nempe quae illis de sinceritate testimonio sint, & signacula, quae subscriptionibus fidem praebant: nihil haec simul omnia (inquam) prorsusque in eo iudicatum esse, & vita excedat, concurrant, omnino id irritum esse, ut neque tanquam scriptum, neque tanquam nuncupativum valeat. Ex quo sane praecipuo placito, quum non admodum caute (ne interim diu male) conceptum sit, confuso atque ambiguitate rem testamentariam invadit. Aliis enim videtur testamentum velut adulterina semina, profus abiciendum: ut aliis quidem ex bonis utilitate capere permitteret, defunctis vero ne minimum quidem utilitatis ex rebus suis accedat: si tamen defuncti utilitatem aliquam sentiant. Sentiant autem quum ex iporum morte per beneficii erogationem nonnulli reviviscunt. Atque qui quidem (quomodo dixi) hunc in modum a rerum suarum utilitate hominem profus accere volunt. Quibus vero benignior sententia animo relict, si in testamento, quod sigillorum imprellione perfectionem non accepit, si non ut scriptum censetur, certe tamen qualem non scriptum & nuncupativum accipit, eadem vigorem tribuunt. Nos itaque perplexitatem hanc adeo rebus humanis esse nocentem videntes, in benigniorum iudicium sententiam pedibus imis, veterisque legis caliginem & ambiguitatem in simplicem atque apertam cognitionem convertimus, ac sancimus, ut quod testamentum, respectu eorum quae scripto testamento adesse debent, imperfectum est: si tamen nuncupativi testamenti testimonio non indigeat, vigorem nuncupativi testamenti firmum sit: si testimonium fide indigeat, ut quod nihil ad faciendam fidem idoneum habeat, in irritum concidat. Quae enim ratio est, imo quomodo non omnino ab eodem nimisque crassum est, alias testes istiusmodi approbatione dignari, ut quae nulla sui parte scripto